

Ia FONDATION USJ Université Saint-Joseph de Beyrouth جامعة القدّيس يوسف في بيروت

1. Suite à l'explosion de 4 août 2020, quelle était la première urgence pour la Fondation USJ?

Suite à cet évènement tragique, l'USJ et son hôpital l'Hôtel-Dieu de France – HDF ont subi d'énormes dégâts. Plusieurs campus, bâtiments universitaires et de patrimoine qui se situent dans le périmètre de l'explosion sont endommagés et ont besoin d'être réhabilités, tout comme l'HDF, l'Hôtel Dieu de France qui a accueilli plus de 800 blessés le soir du drame malgré les dégâts matériels subis à l'hôpital.

Plus de 1528 étudiants ont été touchés par les événements récents et plus de 300,000 familles ont été sinistrées.

C'est ce qui a poussé la Fondation USJ à lancer un « fonds d'urgence et de solidarité USJ/HDF ».

- 4 Campagnes de levées de fonds ont été mises en place:
 - 1. « Donner pour éduquer » : soutien aux étudiants de l'USJ
 - « Donner pour rebâtir » : soutien pour la réhabilitation des campus dévastés
 - 3. « USJ en mission » : projet humanitaire de soutien aux familles défavorisées
 - 4. « Donner pour soigner »: soutien à l'Hôtel Dieu de France.

2. De nouveaux projets ont été lancés récemment. En quoi consistent-ils ?

Le projet le plus récent est le «Fonds d'urgence pour les étudiants touchés par l'explosion du 4 août », lancé par la Fondation USJ et la Fédération des associations d'anciens de l'USJ.

L'Université Saint-Joseph de Beyrouth a toujours pris soin des familles en difficulté et leur a apporté une aide financière en accordant des bourses à 46 % de ses étudiants. Après l'explosion du port de Beyrouth, l'urgence a augmenté de manière exponentielle, plus de 1528 étudiants ont été touchés par les événements récents et 125 auront besoin d'une aide financière supplémentaire. Nous avons lancé donc cet appel de solidarité pour contribuer à sauvegarder le Liban pluriel, réputé pour son capital humain, que l'USJ cherche à enraciner les jeunes Libanais dans leur pays, tout en les aidant à accéder à une formation d'excellence, indispensable à une autonomie individuelle, responsable et citoyenne.

3. Pourquoi Soutenir la Fondation USJ?

Faire un don à la Fondation USJ, c'est rendre l'excellence en matière d'éducation accessible à tous les talents, promouvoir la diversité sociale et culturelle, et maintenir le statut de l'USJ en tant qu'université de pointe dans le domaine de la recherche et de l'éducation, tant au niveau régional qu'international.

Compte tenu de la situation socio-économique libanaise et régionale, l'USJ se tient aux côtés de ses étudiants, leur offrant un soutien inconditionnel. Ainsi, un budget de 20 millions de dollars est alloué à plus de 3 000 étudiants par an, leur permettant de poursuivre un enseignement supérieur de qualité, et de devenir les leaders de demain.

L'USJ a besoin de votre soutien pour relever ce défi et pour continuer à inspirer les générations futures.

Fonds d'urgence USJ-HDF









4. En cette période difficile où la crise bat son plein, vers qui se tourne la Fondation pour être en mesure de répondre aux besoins ?

La Fondation s'appuie essentiellement et compte sur la solidarité et la générosité des anciens étudiants de l'USJ, des Amis de l'Université, ses partenaires et organismes internationaux, ainsi que toute personne soucieuse d'aider l'éducation de niveau afin de soutenir le développement et le rayonnement de l'Université.

5. L'action de toute « Fondation » doit être dictée par la transparence. Comment se fait la gouvernance au sein de la Fondation USJ ?

Dans un souci de transparence et de bonne gestion, la Fondation USJ est accompagnée par :

- Un « Conseil de Gouvernance », constitué de personnalités du monde social et économique.
- Un « Comité de pilotage Fundraising », formé d'un comité opérationnel d'acteurs internes et responsables de l'Université.

Leur engagement aux côtés de la Fondation permet le suivi des actions de Fundraising, la poursuite des projets engagés et la mise en place de nouveaux programmes et campagnes de levée de fonds afin d'assurer et de garantir la transparence dans la gestion et rendre compte de l'impact des donations.

6. Quelles valeurs de l'USJ en général et de la Fondation en particulier se sont traduites à travers les actions et les mesures prises sur le terrain après l'explosion?

L'USJ et la Fondation USJ sont attachées aux valeurs d'égalité, de solidarité, d'engagement et d'excellence qui sont clairement traduites à travers les actions et mesures prises sur le terrain après l'explosion. Prenons l'exemple de « L'USJ en mission » un projet humanitaire visant à aider des familles en besoin, sur place dans les zones sinistrées. Ou encore « Donner pour soigner » l'action de soutien à l'HDF, aux patients et personnes gravement blessées et dans le besoin, suite à l'explosion... Ces projets et actions d'urgence confirment l'importance du troisième pilier de la mission de l'USJ, qui est d'être au service du développement de la Cité, surtout dans sa partie marginalisée et défavorisée, afin de contribuer à la justice et à l'égalité sociale.

En quelques chiffres : le bilan des donations et des besoins :

MERCI à nos généreux donateurs!

La Fondation USJ a collecté, à ce jour, les montants ci-dessous pour les 4 Campagnes de levée de fonds :



USD 2,683,929



USD 85,271



USD 142,297



USD 1,326,227

+ USD 1,579,697 Dons en nature

La Fondation a besoin

La Fondation USJ multiplie ses efforts pour assurer une large levée de fonds et collecter des donations, en comptant sur ses anciens, amis, et partenaires, afin d'assurer le soutien à l'Université, ses étudiants, sa communauté, et son hôpital universitaire :



77 maisons pour la communauté USJ sinistrée à réhabiliter

5 campus à rebâtir

1 hopital à réhabiliter et soutenir

1.000 familles défavorisées à soutenir

IDENTITÉ BANCAIRE – FONDATION USJ

USJ M

DONS PAR VIREMENT BANCAIRE

Bénéficiaire : Université Saint-Joseph de Beyrouth Fondation Banque: Bank Audi SAL Agence : Achrafieh Corporate, Centre Sofil, Beyrouth, Liban Code swift : AUDBLBBX

Numéro du compte : 000871580078 Code IBAN : LB82 0056 0000 0000 0008 7158 0078

Dollars Américains Numéro du compte : 000871580083 Code IBAN : LB44 0056 0000 0000 0008 7158 0083

EurosNuméro du compte : 000871580082
Code IBAN : LB71 0056 0000 0000 0008 7158 0082

Bénéficiaire : Université Saint-Joseph de Beyrouth Banque: Crédit Industriel et Commercial

Banque : Credit Industriel et Commercial
Agence : CIC PARIS BAC, 2 Boulevard Raspail 75007, Paris, France
Code swift : CMCIFRPP
Code guichet : 10041
Numéro du compte : 00010576701

Code IBAN: FR76 3006 6100 4100 0105 7670 146

Bénéficiaire: Friends of St Joseph's University (Scholarship)

Banque : Interaudi Bank Agence : 19 East 54th Street, New York, NY 10022, USA Agence: 19 East ABA: 026006237

Code swift: AUSAUS33

ÉTATS-UNIS

Numéro du compte : 622712-401-01

DONS PAR CHÈQUE

Libellé au nom de Université Saint-Joseph de Beyrouth

Fondation USJ, Rectorat Université Saint-Joseph de Beyrouth Rue de Damas, Beyrouth, Liban

DONS EN ESPÈCE

Adresse

Fondation USJ, Rectorat Université Saint-Joseph de Beyrouth Rue de Damas, Beyrouth, Liban

Libellé au nom de : Œuvre des Missions Catholiques Françaises d'Asie et d'Afrique

Adresse

Université Saint-Joseph de Beyrouth Bureau Administratif de Paris 42 Rue de Grenelle 75343 Paris Cedex 07, France

Libellé au nom de : Saint Joseph University Foundation Beirut Inc.

555 Turnpike Street, Suite 55, North Andover, MA 01845, USA

Œuvre des Missions Catholiques Françaises d'Asie et d'Afrique

DONS EN LIGNE

Site Web de la Fondation USJ

https://www.usj.edu.lb/donations/

https://www.omcfaa.org/nous-soutenir-faire-un-don-en-

Choisir un des projets de l'USJ

Déductible d'impôts (501c3)

PayPal

https://www.usj.edu.lb/idonate/